11/10/2022 16:21 SEI/IFTO - 1775701 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1946600&infra_siste… 1/7

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 63/2022/REI/IFTO, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA PROVA DE TÍTULOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA PARA A FUNÇÃO DE TUTOR A DISTÂNCIA PARA ATUAR NO SISTEMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO ÂMBITO DO INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS
(UAB/IFTO)

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, nomeada pela  Portaria REI/IFTO nº 1280/2022, de 13 de setembro de
2022, publicada no Diário Oficial da União de 14 de setembro de 2022, seção 2, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado preliminar da análise
da prova de títulos do processo seletivo simplificado para provimento de vagas e formação
de cadastro de reserva para a função de tutor a distância para atuar no Instituto Federal do
Tocantins através do Programa Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na modalidade
a distância, no curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência para a Educação Profissional
e Tecnológica (DocentEPT) e no curso de Pós-Graduação  Lato Sensu  em Educação e
Tecnologias Digitais, atendendo à necessidade temporária de excepcional interesse
público, considerando a Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006; o Decreto nº 5.800, de 8 de
junho de 2006; a Portaria CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019; a Portaria CAPES nº 183, de
21 de outubro de 2016; a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 2, de 10 de abril de 2013; a
Portaria CAPES nº 15, de 23 de janeiro de 2017; a Instrução Normativa CAPES nº 2, de 19 de
abril de 2017; a Portaria CAPES nº 139, de 13 de julho de 2017, e demais regulamentações
pertinentes, conforme segue:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA PROVA DE TÍTULOS

Especialização em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica (DocentEPT)

D1 / AMBIENTAÇÃO EM EDUCAÇÃO
A DISTÂNCIA (1º Período) – 20 horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

ANDRÉ HENRIQUE GONÇALVES 35 18 CLASSIFICADO
VICENTE DE PAULO MORAIS JÚNIOR 29 14 CLASSIFICADO
RICARDO FERREIRA DE SOUSA 10 10 CLASSIFICADO
MARCUS VINICIUS FREITAS BEZERRA 9 9 CLASSIFICADO

LUIZÉLIA MELO DE SOUZA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 2.1 - IV

VANDERLEIA FERREIRA DOS SANTOS
MACEDO 9 0 DESCLASSIFICADO

Subitem 5.2

DOROTI MENDES DA COSTA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 5.3

MATHEUS DOS SANTOS LUZ 0 0 DESCLASSIFICADO

11/10/2022 16:21 SEI/IFTO - 1775701 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1946600&infra_siste… 2/7

Subitem 5.3

VALTER AP. BARCALA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

ELANIA APARECIDA SIMÃO DE
SOUSA 0 0 DESCLASSIFICADO

Subitem 6.2

REGIANE DE JESUS PEREIRA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

ROBSON PINTO DE MACEDO 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

WANDERSON DA SILVA 21 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - d

FLÁVIA LUIZA FERNANDES CALDAS 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

RENATA CARVALHO DOS SANTOS 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - b

KARITTA LUANA MARQUES GALVÃO 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - c

D2 / EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS E TEORIAS DE
APRENDIZAGEM PARA A EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (1º

Período) – 60 horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

ANA PATRÍCIA LIMA SAMPAIO 25 17 CLASSIFICADO
PATRÍCIA BARCELOS MARTINS 22 16 CLASSIFICADO
ANA BEATRIZ FELTRAN MAIA 18 14 CLASSIFICADO
SANDRA MARIA CALDEIRA 18 12 CLASSIFICADO
PRISCILLA RAMOS FIGUEIREDO
CUNHA 18 12 CLASSIFICADO

VERÔNICA WERMELINGER COSTA
NONATO 12 12 CLASSIFICADO

EDVANE DE OLIVEIRA BALTAZAR 10 10 CLASSIFICADO
RUTILEIA CARVALHO XAVIER PINHO 17 10 CLASSIFICADO
MARI ALVES DA SILVA FALLEIRO 11 6 CLASSIFICADO
ALEXSANDRA GONÇALVES ZAGO 0 0 DESCLASSIFICADO
ELVIS PRESLEY NASCIMENTO RIBEIRO
RIBEIRO 0 0 DESCLASSIFICADO

Subitem 6.2 - a

WILSON TEIXEIRA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - b

D3 / EPISTEMOLOGIA DA

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA (1º Período) – 60

horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

RAFAEL ADOLFO 22 16 CLASSIFICADO

D4 / DIDÁTICA PROFISSIONAL (2º
Período) – 60 horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

DANIANE PEREIRA 24 16 CLASSIFICADO
PATRÍCIA BARCELOS MARTINS 22 16 CLASSIFICADO
GARDÊNIA DE ALMEIDA BEZERRA 19 12 CLASSIFICADO
AMANDA SOUZA MORAES 13 12 CLASSIFICADO

11/10/2022 16:21 SEI/IFTO - 1775701 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1946600&infra_siste… 3/7

RUTILEIA CARVALHO XAVIER PINHO 17 10 CLASSIFICADO
ISABELA MAYARA DOS SANTOS 11 9 CLASSIFICADO
MARCUS VINICIUS FREITAS BEZERRA 9 9 CLASSIFICADO
JAMILLY SOUZA TENORIO 7 7 CLASSIFICADO
ELANIA APARECIDA SIMÃO DE
SOUSA 0 0 DESCLASSIFICADO

Subitem 6.2

BÁRBARA CARVALHO DE ARAÚJO 11 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - d

D5 / TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA (2º Período) – 60

horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

ANDRÉ HENRIQUE GONÇALVES 35 18 CLASSIFICADO
ANA PATRÍCIA LIMA SAMPAIO 25 17 CLASSIFICADO
JOSÉ LEANDRO ALVES VIANA 16 16 CLASSIFICADO
LEYCIANE LIMA OLIVEIRA 17 13 CLASSIFICADO
ARTHUR SILVA ARAÚJO 13 12 CLASSIFICADO
ARISVALDO DA SILVA SANTOS 18 10 CLASSIFICADO
ELIAS VIDAL BEZERRA JUNIOR 15 10 CLASSIFICADO
MARI ALVES DA SILVA FALLEIRO 11 6 CLASSIFICADO

MARYKLAYNE ARAUJO DOS ANJOS 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 5.2

JOSÉLIA BATISTA DIAS DE SOUZA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 5.2

WANDERSON DA SILVA 21 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - d

ELVIS PRESLEY NASCIMENTO RIBEIRO
RIBEIRO 0 0 DESCLASSIFICADO

Subitem 6.2 - a
CHARLIES GELUZIO APARECIDO
MARCELINO PONCIANO 0 0 DESCLASSIFICADO

Subitem 6.2 - c

D6 / PESQUISA E EXTENSÃO
TECNOLÓGICAS (3º Período) – 60

horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

JOSÉ LEANDRO ALVES VIANA 16 16 CLASSIFICADO
ALLINE ALVES CORREIA DA FONSECA 16 16 CLASSIFICADO
GARDÊNIA DE ALMEIDA BEZERRA 19 12 CLASSIFICADO
PATRICIA FEIL LEAL 24 12 CLASSIFICADO
RICARDO FERREIRA DE SOUSA 10 10 CLASSIFICADO
ISABELA MAYARA DOS SANTOS 11 9 CLASSIFICADO
JAMILLY SOUZA TENORIO 7 7 CLASSIFICADO

JOSÉLIA BATISTA DIAS DE SOUZA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 5.2

BÁRBARA CARVALHO DE ARAÚJO 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - d

D7 / PRÁTICAS INCLUSIVAS NA
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA (3º Período) – 40
horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

DANIANE PEREIRA 24 16 CLASSIFICADO

11/10/2022 16:21 SEI/IFTO - 1775701 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1946600&infra_siste… 4/7

PRISCILLA RAMOS FIGUEIREDO
CUNHA

18 12 CLASSIFICADO

VERÔNICA WERMELINGER COSTA
NONATO 12 12 CLASSIFICADO

EDVANE DE OLIVEIRA BALTAZAR 10 10 CLASSIFICADO

REGIANE DE JESUS PEREIRA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

D8 / PROJETO PEDAGÓGICO NA

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA (3º Período) – 60

horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

RAFAEL ADOLFO 22 16 CLASSIFICADO
JESSIKA VILLALON SOUSA CRUZ 14 16 CLASSIFICADO
ANA BEATRIZ FELTRAN MAIA 18 14 CLASSIFICADO
LEYCIANE LIMA OLIVEIRA 17 13 CLASSIFICADO
ANDRÉ LUIS MARTINS LOPES 11 11 CLASSIFICADO

ALEXSANDRA GONÇALVES ZAGO 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

WILSON TEIXEIRA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - b

MARIA LUCIMAR DOS SANTOS 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - c

D9 / LIBRAS (3º Período) – 20 horas
Pontuação

do
Candidato

Pontuação
Comissão Situação

TALES DOUGLAS MOREIRA
NOGUEIRA 18 12 CLASSIFICADO

FLÁVIA LUIZA FERNANDES CALDAS 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

D10 / TRABALHO FINAL DE CURSO –

INTERVENÇÃO PEDAGÓGICA (3º
Período) – 40 horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

VICENTE DE PAULO MORAIS JUNIOR 29 14 CLASSIFICADO
SANDRA MARIA CALDEIRA 18 12 CLASSIFICADO
AMANDA SOUZA MORAES 13 12 CLASSIFICADO
ARTHUR SILVA ARAÚJO 13 12 CLASSIFICADO

VALTER AP. BARCALA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

MÔNICA NARDY MAZAGÃO SILVA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

Especialização em Educação e Tecnologias Digitais

E1 / AMBIENTAÇÃO EM EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA (1º Período) – 30 horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

ALINE CORREIA SILVA DE OLIVEIRA 10 6 CLASSIFICADO
EDITE CARLOS DA SILVA 38 0 DESCLASSIFICADO

11/10/2022 16:21 SEI/IFTO - 1775701 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1946600&infra_siste… 5/7

Subitem 5.2

E2 / EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS
PARA APRENDIZAGEM (1º Período) – 45

horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

CRISTIANO CÉSAR DOS SANTOS ANDRADE 51 18 CLASSIFICADO
ELIAS VIDAL BEZERRA JUNIOR 15 10 CLASSIFICADO

MISLEINE PEREIRA SILVA CELES 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - c

E3 / DOCÊNCIA NO SÉCULO XXI (1º
Período) – 45 horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

WELLINGTON GUSTAVO PEREIRA 16 16 CLASSIFICADO
JAQSON ALVES SANTOS 55 16 CLASSIFICADO
ALLINE ALVES CORREIA DA FONSECA 16 16 CLASSIFICADO
DENISE CLAUDETE BEZERRA DE OLIVEIRA 14 14 CLASSIFICADO
ONÉSIMO RODRIGUES PEREIRA 44 13 CLASSIFICADO
KLÉRISTON CHRISTY VITAL SANTOS 19 12 CLASSIFICADO
PATRICIA FEIL LEAL 24 12 CLASSIFICADO
VANILDA HONÓRIA DOS SANTOS 19 11 CLASSIFICADO
ARISVALDO DA SILVA SANTOS 18 10 CLASSIFICADO
DANIEL RIBEIRO DA SILVA 11 10 CLASSIFICADO

E4 / METODOLOGIAS ATIVAS (2º
Período) – 30 horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

WELLINGTON GUSTAVO PEREIRA 16 16 CLASSIFICADO
DENISE CLAUDETE BEZERRA DE OLIVEIRA 14 14 CLASSIFICADO
VANDERLEIA FERREIRA DOS SANTOS
MACEDO 9 0 DESCLASSIFICADO

Subitem 5.2

DOROTI MENDES DA COSTA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 5.3

MARIA LUCIMAR DOS SANTOS 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - c

KARITTA LUANA MARQUES GALVÃO 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - c

E5 / AMBIENTES VIRTUAIS DE

APRENDIZAGEM E APLICAÇÕES (2º
Período) – 45 horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

CRISTIANO CÉSAR DOS SANTOS ANDRADE 0 18 CLASSIFICADO
ALINE CORREIA SILVA DE OLIVEIRA 10 10 CLASSIFICADO

LUIZÉLIA MELO DE SOUZA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 2.1 - IV

PAULA VIVIANA QUEIROZ DANTAS DE
ASSIS 0 0 DESCLASSIFICADO

Subitem 6.2

ROBSON PINTO DE MACEDO 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

E6 / DIVULGAÇÃO E ALFABETIZAÇÃO
CIENTÍFICA (2º Período) – 45 horas

Pontuação
do

Pontuação
Comissão

Situação

11/10/2022 16:21 SEI/IFTO - 1775701 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1946600&infra_siste… 6/7

Candidato
JAQSON ALVES SANTOS 55 16 CLASSIFICADO
ONÉSIMO RODRIGUES PEREIRA 44 13 CLASSIFICADO
MAXWELL LUIZ DA PONTE 13 13 CLASSIFICADO
KLÉRISTON CHRISTY VITAL SANTOS 19 12 CLASSIFICADO
VANILDA HONÓRIA DOS SANTOS 19 11 CLASSIFICADO
DANIEL RIBEIRO DA SILVA 11 10 CLASSIFICADO
OTÁVIA FEIO CASTRO 7 5 CLASSIFICADO

CLAUDIA MOREIRA GARCIA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

E7 / TECNOLOGIAS MÓVEIS NA

EDUCAÇÃO E RECURSOS DIGITAIS
APLICADOS (3º Período) – 45 horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

NÃO HOUVE INSCRITOS

E8 / JOGOS DIGITAIS E GAMIFICAÇÃO NA
EDUCAÇÃO (3º Período) – 45 horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

MISLEINE PEREIRA SILVA CELES 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - c

MARYKLAYNE ARAUJO DOS ANJOS 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 5.3

MATHEUS DOS SANTOS LUZ 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 5.3

CHARLIES GELUZIO APARECIDO
MARCELINO PONCIANO 0 0 DESCLASSIFICADO

Subitem 6.2 - c

E9 / EDUCAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS
CONTEMPORÂNEAS (3º Período) – 30

horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

NÃO HOUVE INSCRITOS

E10 / TRABALHO FINAL DE CURSO (3º
Período) – 40 horas

Pontuação
do

Candidato
Pontuação
Comissão Situação

OTÁVIA FEIO CASTRO 7 5 CLASSIFICADO

RENATA CARVALHO DOS SANTOS 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2 - b

CLAUDIA MOREIRA GARCIA 0 0 DESCLASSIFICADO
Subitem 6.2

PAULA VIVIANA QUEIROZ DANTAS DE
ASSIS 0 0 DESCLASSIFICADO

Subitem 6.2

Palmas, 11 de outubro de 2022.

NAYARA DIAS PAJEÚ NASCIMENTO

Reitora substituta do Instituto Federal do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Nayara Dias Pajeu Nascimento, Reitora

11/10/2022 16:21 SEI/IFTO - 1775701 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1946600&infra_siste… 7/7

Substituta, em 11/10/2022, às 13:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1775701 e o código CRC AC5A8BCA.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor
Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — 6332292200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.016000/2022-97 SEI nº 1775701

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0